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INTRODlJCCION 

En consideración al decreto que refonna diversas disposiciones fiscales 

publicadas el 1 º de enero de 2002 en el Diario Oficial de la Federación. es 

necesario dar· a conocer a todos Jos contribuyentes o personas involucradas en 

IH dc:tenninación de'itnpueStos .. las, consideraciones que deben tornar en cuenta 

e11 la dabornción de papeles de trabajo donde se detennine el impuesto 

ddíniti"~ del contrihuyc1Úe.al tiltal del ejercicio. 

Las consideraciones que aquí se expondrán tienen como finalidad principal. el 

facilitar y simplificar Ja labor administrativa que se debe realizar al cierre del 

ejercicio. fiscal. así·: como los beneficios que pueda obtener el contribuyente. en 

caso de estar en Jos supuestos que establezcan cada una de las disposiciones 

que le se~n aplicables. Las disposiciones fiscales que se deben de analizar y 

seguir en Ja detenninación del impuesto definitivo del contribuyente al final 

del ~jercicio. no sólo se encuentran en las leyes fiscales. por lo que es 

necesario. conocer lo que se establece en la Resolución Miscelánea del 

ejercicio con sus respectivas modificaciones y los decretos que son publicados 

periódicamente en el Diario Oficial de la Federación. Por tanto. aquí se 

describirán de manera conjunta todos Jos aspectos aplicables a las personas 

1nnrales al cictTe de su ejercicio fiscal. 

f 
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En el capitulo se hará referencia a disposiciones generales de las 

contribuciones .. asi co1110 su clasificación e historia,. y se mencionarán los 

eh..~rncntos de la relación tributaria. En el capitulo 2 se analizarán las 

disposiciones del Impuesto Sobre la Renta aplicables a una persona moral, 

e111re ellas las relativas a los ini:.-resos,. deducciones~ pagos pro,risionales y la 

declaración anual del ejercicio: así mismo en el capitulo 3 se relacionarán los 

beneficios y consideraciones al cierre del ejercicio fiscal. que el contribuyente 

debe tener en cuenta en la detenninación del in1puesto definitivo.. y en el 

capitulo 4 se hnrá la aplicación práctica de las consideraciones del capítulo 3. 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

1 1 ,\NTECEDENTES HISTORICOS DE LAS CONTRIBUCIONES. 

El origen de los impuestos o tributos es tan antiguo como la histoña.. economía y literatura 

del ho111bre. ya que de alguna manera se tenia que demostrar la existencia de hombres más 

poderosos que otros . 

. En el imperio azteca se i1nponian tributos a Jos pueblos que eran vencidos. y éstos 

consistían en metales preciosos. objetos de: algodón. telas. libras y productos naturales que 

debian ser enviados a la Gran Tenochtitlán como tributo. 

Ll'IS aztecas establecieron los dcnon1inados ··calpullisº para la recaudación de los tributos 

que eran reconocidos en Tenochtitléin por penar en una de las manos una vara y un abanico 

respectivamente. Como un dato imponante de Ja civilización azteca en materia tributaria se 

tiene que los impuestos fueron exigidos primeramente en especie y posteriormente fueron 

reemplazados por dinero que representaban las monedas que llegaron con la conquista de 

los españoles. 

En Ja civilización egipcia cxistian tributos que debcrian ser entregados al faraón. 

consistiendo en trabajo personal para la construcción de Ja pirámide de Keops. así mismo se 

manejaban registros de 1ribu1os pagados con Frutos. animales y piezas de cenínüca,. los 

cuales se han podido constatar· en trabajos de antropologia realizados en las construcciones 

de este pueblo. 

Dcnrro de los antecedentes de la Edad Media se conocen registros de censo~ derechos y 

servicios que J"ecibian los scf11,,1i-cs de ésla Cpuca. <.¡uc se iban 1nodificando y estaban basados 

confi..'lm1e a las necesidades ccunomicas de la sociedad. 
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En el sistema feudal existían :! 111aneras de cnnri-ihuir- a las imposiciones que determinaba el 

scr1or feudal. una era Ja prestación de servicio pcr~onal cultivando sus tierras y protegiendo 

su integridad fisica de ataques de otrns pueblos ag.r-esores. Este trabajo personal también 

cnnsistia en prestar servicios di.: carác1cr militnr y al señor feudal en condiciones de guerr~ 

orientando al señor feudal sobre sus ncgoc:1us y dar alojamiento a sus visitantes; y otras 

cnntribuciones eran de carócrcr económiCll. originando una imposición a.-bitraria e injusta. 

y.a que Jos siervos debían cumplir tanto de manera personal como económica~ como las 

denominadas banalidades <Juc consisrian en p~1go al sci\ur feudal por usar su horno o 

n1ulino. proporcionándole cnbezas de ganado; el impuesto de la talla o pecho que se 

•rplicaba a la propiedad terri1tnial. considerando la tC:rtilidad de Ja tierra. Se denominaba 

talla pon1uc en el momcnh.1 de pagar sC hucin ..:un un cuchillo una talla en un pedazo de 

nmdc.-a; este se detcnninnb¡1 di.: maneru arbitraria )' posteriormente se fijo con regularidad. 

incluyendo otros conceptos extras como el casamiento de una hija o annar a un caballero 

hijo 

Otrn impuesto en el sistema foudal es el de la mano muena. consistiendo en la adjudicación 

ptlr pane del señor feudal. de los bienes que eran herencia de Jos siervos a vasallos en caso 

de 1110.-ir y no tener hijos o hacerlo intestado;. el señor feudal también se apoderaba de Jos 

bienes de los ext.-anjeros que morían dentro de su tenitorio. 

Sin lugar a dudas el impuesto de mayor conocirniento en la historia del feudalismo lo 

dctcnninó el diezmo. consistente en dar al señor feudal el 10% de todos sus productos. 

Para el cobro de las contribuciones el sc1"\u1 ICudal designaba a intendentes. los que terúan 

1~1 facultad de poder fijar las cargas de mancnt disc.-ccional 

El pueblo romano también tiene sus upc11 taciunes en matcr ia impositiva. aquí los pueblos 

que c.-an sometidos por el imperio .-mnanl•. d1:b1an J11"t!star servicio militar y al pago de 

impuestos, principalmente el r·cJacionado Cllll Ja propiedad de (OS bienes. en la época de) 

e111perador Augusto se estableció el impuesto de! 11..!·u otpli..:ablc a los negocios. conocido 

c'".,1110 el centésimo. 
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1 1 1 ANTECEDENTES HISTORICOS DE_L,,S CONTRIUUCIONES EN MEXICO 

En lo que se refiere a Mé.xico mencionamos la fi.111dación de Ja villa de Veracruz en donde 

se estableció el ºquinto rcar· que consis1ia en que del bntin conquistado por los españoles~ 

d rey de España previamente separaba una quinta parle y otra quinta para Hcmán Cortes~ y 

el botin restante se repartía entre los soldadl'lS que paniciparnn en la conquista. 

El impuesto de aver-ia lo paguban a prorruta lns pcrsonn:-> dueñas de mercancías~ con la 

intención de cubrir los gaStos que sur.Sían por el traslado de dichas mercancías en las naves 

·o harcas que salían de Veracruz a España. la tasa de Cstt! impuesto era del 4%. 

En el pe:riod<?. del, preside_nte Antonio Lópcz de Santa Anna se gravan corno impuesto Ja 

venta de animales don1ésticos. casas. mineral. en un 3o/o sobre su valor y la exponación. 

En 1857 en la constitución ya se estipulaba la obligación de Jos ciudadanos de contribuir 

para los gastos públicos. también se separaban los ingresos rederales de los ingresos 

estatales. 

Porfirio Diaz en 1871 establece la primera Ley Tributaria del Timbre. en donde se 

recaudaba de la siguiente forma: 25° ... ~ al tin1bre. 45% aduana) y 300/o por multas e 

infracciones. Posterionnente se recae impositivamente en el alcohol. tabaco y Joteria. El 

petróleo se gravaba 20 centavos por cada tonc:lada de producción y un 5% sobre Jos 

derechos de imponación de todos Jos productos. 

El 20 de julio de 19::!. I se establece el impuesto federal extraordinario que se pagaría una 

sola ocasión llamado ··Ley del Centenario .. en lugar de Ja Lt:y del timbre. derogado este en 

19~4. por la uLey de Ingresos por Sueldos y Salarios. Emolumentos. Honorarios y 

Utilidades de las Sociedades ·y Empresas·· publicándose también su reglamento. Cabe 

scilalar que esta ley no se hacia referencia n los ingrt!sns t:n crCdito. 
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Por primera vez el 1 S de Marzo de 1925 se denominaba Ley del Impuesto Sobre la Renta y 

se empieza a considerar los ingresos en cn:di1n En l 'J='3 se incorporan las deducciones que 

podrán realizar Jos contribuyentes para usi pod\!r deicnninar una base gravable mas justa. 

En 1964 se divide en 2 títulos. 

TITULO 1 

TITULO 11 

Ingreso global de las cmpn:s¡1s 

Ingreso de las Personas Físicas. y se le cOJnplementa 

posteriorinente con la 1.us.u sobre utilidudes brutas 

extraordinarias 

En el año de 1987 se observan ya 2 bases gn1vablcs: la tradicional y Ja base impositiva,, 

acorde a la situación inflacionaria en que se cncontrnrñ el pais. 

1 - MARCO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

En el aniculo 31 fracción IV de la Constitución Política de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

se cncuentra el fundamento legal de las contribuciones 

.. Es obligación de los 111exicanos contribuir 11arn los J!astos públicos, así como dd 

Estado. l\lunicipio en que residan, de In 111ancra proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes•". 

Analizando el párrafo anterior se menciona lo siguicnic· 

Ltis mexicanos que deben conlribuir al gasto publico. se.· rc.-lirtt a las personas morales o 

fi~icas. y a los extranjeros 'tnc se encuenlrt•n obli~~•tlas al pago de impuestos en el cuo 

de estar en un s11¡1ucsto previsto por 1:1 ley. 

El J!aslo público 111cncionado debe entcndc1 ~e que se dc:-..tmara a satisf'acer las necesidades 

que se establezcan en el n1isn10 gasto públicn '.\" a no a un gasto distinto. 

s 



Al distinguir la Fcdcr.ación .. Estado y J\.1unicipios es por los 3 niveles de gobierno. de ahí 

que existan contribuciones federales como el In1puesto Sobre la Renta. estatales como el 

2º/o sobre nóminas y locales como el ln1pucs1u Prcdial. 

La 1nanera proporcion:1I y equitativa se dche entender que de acuerdo al ingreso generado 

debe penenecer a la 1nisma capacidad impositiva de cada contribuyente y equidad al trato 

igual a Jos iguales y desigual a Jos desiguales 

·Las últitnas palabras de esta frucción IV del aniculo 3 1 <1tu• dispongan las leyes da origen 

al principio de legalidad que -.:-ontempla que las contribuciones deberán estar expresas en 

una ley. Así mismo el aniculo 73 fracción Vil de Ja Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos señala que el Congreso de la Unión podrá discutir y aprobar las 

contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. 

Oc manera supletoria el marco legal de las contribuciones. lo encontramos en el Código 

Fiscal de la Federación que establece en su aniculo primero. que las personas morales o 

tisicas están obligadas a contribuir al gasto pU.blico. Este gasto público también .-eferido en 

el aniculo 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos es el 

gasto de operación del estado. costear los servicios que proporciona el cstad09 que se 

clasifica en el Presupuesto de Egresos ch.· la Federación. el cuál tiene como finalidad 

mantener e incremcntur el patrimonio nacional. 

1 3 PRINCIPIOS TRIBUTARIOS 

Las contribuciones deben ser proporcionales y equitativas siendo estas 2 exigencias que 

toda contribución debe satisfacer 

[ TESIS cor..r l ~TI A Dli QlllQliN 6 



Princit>io de pro1>orcionalid:ul.- La carac1eristica que las contribuciones deben tener es 

a1cndiendo a la capacidad con1 ributiva de 1:<1da contribuyente. Este es un principio donde 

St! deben establecer tasas o tarifas progresi\'as que graven atendiendo al ingreso generado 

distribuyendo la carga tributaria de manera equilibrada en todas las Fuentes de riqueza. 

Principio de Equidad.- Es un principio que bu~ca dar un tratamiento igual a todos los 

contribuyentes iguales y desigual a desiguales. Se t,Jusca la igualdad ante la ley tributaria de 

todos los sujetos pasivos de un mismo tributO~ que de~cn tener un tratamiento idéntico de 

ucucrdo a su causnción. acumulación de ingreso gravablc. deducciones pennitidas. plazos 

de pago. etc .• debiendo Unicnmente variar hls tarifas de ucuc:rdo a la capacidad contributiva 

de cada contribuyente. 

La proporcionalidad se vincula al pago de las contribuciones para satisfacer los gastos 

públicos y la equidad se relaciona con la regulación justa y adecuada de la recaudación de 

las contribuciones. 

Principio de Legalidad.- Implica que par.a que exista exigibilidad de contribuir al gasto 

público. las contribuciones deberán estar c~tablecidas en leyes como la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. Ley del Impuesto al Valor r'\gregado. etc 

1 4 ESTRUCTUBAJERAROUICA DE L·\S LEYES FISCALES 

Considerando que el tema que se tratarú es de ámbito tiscal. es importante exponer la 

estructura jerárquica de las leyes fiscales de acuerdo al orden de importancia y aplicación. 

Podemos distinguir ocho rangos en Ja jcrmquia de las leyes fiscales. y de acuerdo a un 

criterio fiscal en primer Jugar por orden de importancia se encuentra la Constitución y en 

último lugar Ja jurisprudencia. 
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CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

CONJUNTO DE LEYES REGLAMENTARIAS 

TRATADOS INTERNACIONALES 

CODIGO FISCAL í>E LA FEDERACION 

REGLAJ\.1ENTOS DE LAS LEYES FISCALES 

DERECHO COll;IUN SUPLETORIO 

DISPOSICIONES GENERALES Y CIRCULARES 

JURJSl'RUDENCIA 

La jerarquía podemos definirla como la clasificación de tl.tnciones. o poderes con una 

relación de subordinación y de imponancia respectiva. Esta clasificación se presenta con 

la intención de poder ubicar de manera especifica la Ley del Impuesto Sobre la Renta,, 

dentro de la jerarquía de las leyes fiscales. '.lo'ª que parte de Cste trabajo es relacionado con 

esta ley. 

El artículo 133 constitucional señala. que Las leyes del Congreso de la Unión que emanen 

de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la misma. celebrados y que se celebren 

pur el Presidente de Ja RepUbli~ con apn1bación del Senado. senin Ja Ley Suprema de 

toda la Unión. Los jueces de cada Estado se acatarán a dicha Constitución. leyes y tratados 

a pesar de las disposiciones en contrario t¡t11.! pueda haber en las Constituciones o leyes de 

los Estados. l TESIS cm) J 
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(~nnstilución Politicn de los Estados Unidos Mexicanos. 

La Constitución de los Estados Unidos Mexicanos es la ley suprema del país porque en ella 

se cs1ablece la organización politica. judicial y económica de l\téxico. 

C~onjunto de leyes. 

Estas leyes regulan impuestos específicos. de las cuáles se mencionan las siguientes: Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. Ley del Impuesto al Valor Agregado. Ley del Impuesto al 

c·c.·1111ercio Exterior. Ley Aduanera. Ley del J1npuesto al Acthl1. 

#r1·atados lnternacionnlcs. 

Son acuerdos o convenios entre naciones en cucs1iunes diplomáticas. culturales. 

económicas .. pero principaln1ente de caráclt:r comercial Se crean para establecer nonnas 

jurídicas de observancia general en los estados signatarios como por ejemplo: los tratados 

para evitar la doble tributación. o el tratado de libre comercio 

Código Fiscal de la Federación. 

Es el conjunto de normas fiscales de carñch:r supletorio. siendo el complemento en el caso 

de no existir regulaciones especificas en las leyes respectivas 

1-teglatnentos de Leyes Fiscales y el Reghunento del Código Fiscal de la Federación. 

Los reglamentos facilitan Ja con1prensión y aplicación de la ley a la cuál están supeditadas. 

caracterizándose por obscivacioncs y aclan1cioncs de carácter especifico. derivándose de la 

ley a la cuál hacen referencia. 
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Derecho Con1ún. 

Esta integrado por leyes y códigos que se aplican de manera supletoria a las disposiciones 

del Código Fiscal de la Federación. mencionando las normas civiles. mercantiles. penales. 

La suplctoriedad del derecho común se cm.:uentra en el Segundo párrafo del articulo 5 del 

Código Fiscal de la Fcdcracion. que nos dice que a fo.Ita de norma fiscal expresa. se 

aplicaran supletorim11entc las disposicionc~ cfcl derecho federal común cuando su aplicación 

no sea contraria a la naturaleza propia del dt.·recho fiscal. 

Disposiciones Genernles y Circulares. 

Son las nonnas de caritctcr general que expide la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

para dar comprensión al contribuyente en un caso especifico. tal es el caso de la Resolución 

l\.1iscelilnea Fiscal. 

J urisprudcncia. 

Es la interpretación de la ley en caso de lagunas o controversias en cuanto a su 

aplicabilidad. por medio de Ja Suprema Corte de Justicia de la Nación y Tribunales 

Colegiados de Circuito. Se origina con cinco resoluciones ejecutorias ininterumpidas por 

pan e de Jos tribunales~ es decir .. cuando se crnite un fallo a favor de un contribuyente. éste 

es de carácter panicular 

1 S. ESTRUCTURA LEY IMPUESTO SO.BRE LA RENTA. 

La Ley del Impuesto Sobre la Rema grava de manera directa y no transCerible. los ingresos 

que perciben las personas fisicas y morales que son contribuyentes de este impuesto como 

resultado de sus actividades propias. regul~111do sus obligaciones y derechos que se deriven 

de las mismas; por eso considero impc.lnante mencionar su estructura jerárquica.. e 

identificar los ingrc~os que en Cstc caso recihen las personas morales del régimen general. 

l 
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TITULO 1 Disposiciones Generales 

TITULO 11 

CAPITULO 1 

De las Personas Mornles 

Disposiciones generales 

Disposiciones de Jos ingresos 

CAPITULO 11 

SECCION 1 

SECCION 11 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

CAPITULO VII 

CAPITULO VIII 

CAPITULO IX 

De las deducciones 

De las deducciones en general 

De las inversiones 

Del ajuste P' n 111tlación 

De las instituc1""'"es de crédito. de 

seguros y de fio111zas. de Jos almacenes 

generales de <IL·pósito. arrendadoras 

financieras .. uniones de crédito y de 

las sociedades de inversión de 

capitales 

De las pérdida:-. 

Del régimen de consolidación fiscal 

Del régimen simplificado 

De las obligaciones de las personas 

morales 

De las füculrndcs de las autoridades 

TITULO 111 Del RégÍlnen de las Pc . .- .. sonas Morales con 

Fines no lucrativos 

TITULO IV De las Personas Fisic.as 

Disposicionc~ generales 

Artículos 

1 al 9 

JO al 16 

17 al 28 

29 al 36 

37 al 45 

46 al 48 

49al 60 

61 al 63 

63 al 78 

79 al 85 

86 al 89 

90 al 92 

93 al 105 

106al 109 

1 TESIS CON 1 ~ALLA DE ORIGE~ 
11 



CAPITULO 1 

CAPITULO 11 

SECCION 1 

SECCION 11 

SECCION 111 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CAPITULO VI 

CAPITULO VII 

CAPITULO VIII 

CAPITULO IX 

CAPITULO X 

De los ingresl 1s por salarios y en 

general por h1 prestación de un 

servicio persl11ml subordinado 

De los ingres1. ls por actividades 

t:mpresar-iales y profesionales 

De las personas fisicas con actividades 

empresarialc!>o ,. profesionales 

Del régimen intermedio de las 

personas fisi ... ·i1s con actividades 

empresaria le:-. 

Del régimen de pequeños 

contribuyentc:--

De los ingrcSlh por arrendamiento 

y en general pur otorgar el uso o 

goce temporal de inmuebles 

De los ingr"es&.1s por enajenación 

de bienes 

De los ingres .. 1s por adquisición 

de bienes. 

De los ingres«:'ls por intereses 

De los ingresos por la obtención 

de premios 

De los ingresl1~ por dividendos 

y en general pt u· las ganancias 

distribuidas Jltlr personas morales 

De los dema!-> ingresos que obtengan 

las persona!'O. th.i~as 

De los requisitns de las deducciones 

FALLA DE ORIGEN 

llOal 119 

120 al 133 

134 al 136 

137 al 140 

141 al 145 

146 al 154 

155 al 157 

158 al 161 

162 al 164 

165 

166al171 

172 al 174 
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CAPITULO XII De la declanu.:it.,n anual 

TITULO V 

TITULO VI 

CAPITULO! 

CAPITULO 11 

De Jos Residentes ·e11 el Extranjero con 

Ingresos Proveniente de Fuente de Riqueza 

Ubiwida en TerÍitoriu Nacional . ~ . 

De Jos T~rrit~·ti~~::~¡~., Regímenes Fiscales 

PretCreníC~ ·y ·.~·~"18·_ Empresas 

Multin~ciÓn~ICs 

O(: laS invcrsit. 'llCS en territorios con 

regímenes. tis~:;1lcs preferentes 

De las emprcsóls multinacionales 

TITULO VII De lns Estímulos Fiscales 

Artículos Transitorios. 

l .h CLASIFICACION DE LAS CONTRlrJUCIONES 

175 al 178 

179al211 

212 al 214 

215 al 217 

218 al 221 

En el articulo 2 del Código Fiscal de la Federación se estipula la clasificación de las 

contribuciones y su concepto. las cuáles se clasifican en impuestos. aponaciones de 

seguridad social. contribuciones de mejoras. las que se definen de la siguiente manera: 

Impuestos. Son las contribuciones esu.hlccidas en Ley que deben pagar las personas 

tisicas o morales que se encuentren en una situación o de hecho prevista por la misma y que 

sean distintas de las aportaciones de seguridad social. contribuciones de mejoras o 

derechos. 

Ejc111plo : Impuesto Sobre la Renr~ Impuesto al Valor Agregado. Impuesto al Activo. 

Impuesto al Comercio Exterior. 

fi rps¡o CQJI! 1 
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Aport:u.·iones de Sc~111·id:ut Socinl. Sl111 las contribuciones establecidas en Ley a cargo 

de personas que SClll sustituidas por el Es1.ado en el cun1plimiento de obligaciones fijadas 

por la Ley en materia de seguridad social u a las personas que beneficien en fonna especial 

por servicios de seguridad social proporcillnndos por el mismo Estado. 

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad social. las 

contribuciones corrcspondiemes tendnin Ja naturaleza de aponaciones de seguridad social. 

~:::jcmplo Aponaciones patronales al Instituto al Fondo de la Vivienda para los 

Trabajadores. aponaciones a las Adminis1 radoras de Fondos para el Retiro. aponaciones 

pa1ronales al lnstitu10 Mexicano del Seguro Social. 

C~untrihucioncs de Mejoras. Son las esuthlccidas en Ley a cargo de las per"Sonas fisicas y 

rnorales que se beneficien de manera direc1•1 por obras públicas. 

Ejemplo: Obras Públicas de Infraestructura Hidráulica 

Derechos. Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento de los 

bienes del dominio público de la Nación. asi como por recibir servicios que presta el 

Estado en sus f"unciones de derecho público. excepto cuando se presten por organismos 

descentralizados y órganos desconcentradns cuando. en este último caso.. se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También 

son derechos las cnntribuci1.,ncs a cargo d1.· los organismos públicos descentralizados por 

prestar servicios exclusivos del Estado. 

Ejempln · Servicios de registro civil. derechu~ de hidrocarburos. 

TESIS CON 
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Los rcl."éu-gos. las sanciones. los gastos lk ejecución y la indemnización a que se refiere el 

sc!ptintll p3rrafo del articulo 21 de este Cúdigo son accesorios de las contribuciones y 

panicipan de la nnturaleza de éstas. Si.:mpre que en este Código se haga referencia 

únicamente a contribuciones no se entendcnin incluidos los accesorios. con excepción de lo 

dispuesto en el aniculcl prinu:ro. 

n. ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

Lns elementos de los impuestos se mencionan en el artículo S del Código Fiscal de Ja 

Fcdcrm.:i,ln. en donde 1nanitiesta que todns lus disposiciones fiscales que establezcan cargas 

¡t lns particulares snn de aplicación estricrn. '.\'estas hagan referencia al sujeto. objeto. base o 

tarifa. 

Sujeto. Entendemos como .sujeto a las personas que están obligadas al pago de impuesto~ 

c:stas pueden ser personas fisicas o morales que se encuentren en alguno de los siguientes 

casos: 

a) Los residentes en México de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de 

la fuente de riqueza en donde procedan 

b) Residentes en el extranjero que tenga establecimiento pennanente en el país. 

respecto de los ingresos atñbuibles a dicho establecimiento permanente 

c) Residentes en el extranjero respt."c.:ll.l de los ingresos procedentes de fuente de 

riqueza situadas en territorio nal."ilmal cuando no tengan un establecimiento 

permanente en el país_ o cuando tcnic!ndolo. dichos ingresos no sean atribuibles a 

este. 

TESIS CON 
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Lus pcrsonns fisicns son definidas como 1...•I individuo o ente humano con personalidad. y 

capacidad jurídica propia. la cuál la adquieren al momento de nacer. perdiéndola con la 

111ucne. Estas tienen atributos como el .Jonticilio. patrimonio. capacidad judicial. estado 

civil y nacionalidad. 

Las 11crsonas 111ornles .. Unión de dos o ma..; personas fisicas o morales. son asociaciones o 

a~rupaciones que 1icrtcn pnr objeto renli,...ar una actividad pública o privada y que el 

derecho reconoce con una personalidad dir'i..·n.:nte a la de cada uno de Jos integrantes que la 

. componen. Estas organizaciones poseen .. t. .. ·n:chos y obligaciones jurídicas que les atribuye 

una personalidad que les pcnnitc realizar .11...·1os jurídicos como vender. comprar. contratar 

servicios. etc. Sus atributos son nonthr·c. razón o denominación social. domicilio. 

nacionalidad. capital. 

C>bjcto. Representa la finalidad del impucs1u. el propósito para. el cuiil ha sido creado. Es 

d acro sobre el cuál recae. 

Rase. Es la cantidad n la que se aplicará la rn:-.a o tarifa para la detenninación del impuesto. 

,. .. asa o Tarifa. Es el porcentaje o tarifa LJUc cada ley fiscal especifica aplicable a la base, 

con el objeto de que el estado reciba ciena cantidad de dinero por cada unidad tributaria. 
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CAPITUL02 

LAS PERSONAS MORALES 

::!. 1 DISPOSICIONES GENERALES 
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2.3 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

:!A GASTOS NO DEDUCIBLES 

1.5 PAGOS PROVISIONALES 

2.6 DECLARACIÓN ANUAL 
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CAl'ITUL02 

LAS PERSONAS MORALES 

2 1 DISPOSICIONES GENERALES 

Las disposiciones fiscales referentes a los contribuyentes. son de aplicación estricta de 

acuerdo con el articulo 5 de Código Fiscal de la Federación. donde se establecen cargas a 

h'~ paniculares. retiriendosc así. al sujeto. objeto. base. tasa o tarifa. Observarnos que se 

cnnten1pla dentro de los ele1nentos de Ja rcladón tributaria al sujeto. 

El sujeto que sera analizado para efectos de este trabajo. es el contribuyente denominado 

Persona f\.1oral del RCgimen General de Ley. enunciada en el articulo 8 de la Ley del 

Impuesto Sobre Ja Rent~ entre las cuaJcs menciona como Personas Morales a las 

snciedades mercantiles. los organismos descentralizados que realicen preponderantemente 

actividades empresariales. las instituciones de' crédito y a las sociedades y asociaciones 

civiles. 

La Ley del Impuesto Sobre Ja Renta considera como sujetos aquellas sociedades que 

realicen de manera habitual actividades ernpresariales y que tengan un fin de lucro. Las 

personas morales del rCgimen general serñn aqueJJas que no se dediquen de manera 

exclusiva a realizar actividades agrícolas. ganaderas. pesqueras o silvícola, el 

autotranspone de carga y pasajeros. ya que estas. deben tributar en el capitulo VII del 

rc!gimen simplificado del Título JI de las pc1·sonas morales de Ja Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y si realizan actividades con fines no lucrativos será. en el Titulo 111 de la misma 

Ley. 

Las personas morales del régimen general siguen teniendo su nonnatividad en el Título D .. 

del articulo 1 O al 92. El artículo 1 O establece la manera en la cuál deberán calcular el 

impuesto. refiriéndose a un resultado fiscal que se obtendréi confonne a lo siguiente: 
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..----·--- ----------~--Total de i11grcsos acumulables $10.460.000 

(-) rh.~iu..:cinncs autorizadas ------t------=s,-.J""s""o""""'.oo=o~ 

(=) L'til~1d Fiscal 2.080,000 

~dictas fiscales pendientes de aplicar 640,.000 

(=) RL.'•a1ltndo Fiscal ------+-----,-.4~4~0~.~0,-0~0,...¡ 

(X) Tasa an. JO LISR 35% 

(=) ISR del Ejercicio 504.000 

Para la determinacion del resultado fiscal es necesario conocer los diversos conceptos que 

In integran. co1110 lt"S ingresos acumulables y las deducciones autorizadas. por lo que 

h.11c1nos un anúlisi~ .h· ello~ 

;1 2 INGRESOS DE 1 AS PERSONAS MOR~ 

Los ingresos de las personas morales los encontramos en el anículo 17 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. Aquí se menciona que las personas morales acumularán la 

totalidad de sus ingresos .. entre los cuáles se tienen a los siguientes: 

=> Los ingresos en efectivo 

::::. Los ingresos en bienes 

=> Los ingresos en seivicio 

=> Los ingresos en crédito 

=> O de cualquier otro tipo 

=> Los ingresos de establecimientos en el extranjero 

=> El ajusle anual por inflación acumulable (vigente a partir del 1 de Enero de 

2002) 

En el citado aniculo tmnbién se hace referencia a los conceptos que podrán o no 

considerarse como ingreso acumulable. 
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Los ingresos en cfec.fu:Q entendemos que serán aquellos que el contribuyente obtiene en 

numerario al momento de realizar o cfoctuar su actividad. y se podrá contar con ellos de 

manera inmediata. ya sea 1nediante disposición en instituciones de crédito o bien en 

111l'll1Cda dn:ulantc 

l.os ingresos en hicncs son los que se perciban de manera distinta al efectivo. se 

cunsidcrantn ingresos g.rav~1dos o acumulables en el momento en que se haya consumado Ja 

1 n1nsferencia de la propiedad del bien y se determine el valor de los mismos. el cuál se hará 

en moneda nacional a Ja fecha de la trnnsfCrencia según las cotizaciones o valores en el 

_mercado o que sea determinado con avalúas. conforme al articulo 17 del Código Fiscal de 

l¡1 Fedcruciún. 

Los ingresos en servicios Jos podrá percibir una persona moral en detenninada 

circunstancia que no genere la exigibilidad de una deuda o una enajenación. La valuación 

de los ingresos se hara de acuerdo al articulo 1 7 del Código Fiscal de Ja Federación. 

Los ingresos en crédito se obtienen cuando se difiere la obtención de la contraprestación 

realizada. El ejemplo mas entendible al concepto. son las ventas a crédito realizadas con 

clientes que pagarán a 30 o 60 días. 

Hay otros conceptos que se considerarán ingresos acumulables. mencionados en el articulo 

20 de la misma ley .. entre los cuáles están: 

a) Ingresos detenninados por las autoridades fiscales. 

Serán aquellos que se detcrn1inen de manera presuntiva por Ja autoridad en su 

facultad de comprobar el debido cutnplimicnto de las obligaciones fiscales. 

TESIS CON 
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b) l ngresos en especie. 

Se entendcra que existe en especie cuando se tenga la posibilidad de realizar el pago 

a un acreedor ntediantc la entrega de un bien de su propiedad que tenga un valor 

equivalente a la diferencia entre el monto original de la inversión y la parte aún no 

deducida comparada con el impone del pago. 

e) Ganancia en la venta de activos fijos. terrenos y acciones. 

El ingreso será la ganancia que se obtenga por la enajenación de un activo fijo. 

terrenos y acciones. detenninada por el impone de la enajenación y el monto 

ori!:!inal de inversión dis1ninuido con la pane aún no deducida. 

d) Recuperación de créditos que se hayan deducido con anterioridad por ser 

incobrables. 

e) Recuperación de seguros y fianzas. 

Se considerará ingreso acumulable cuando el contribuyente vea resarcido por la 

aseguradora o afianzado~ el valor que se encuentra garantizado en las pólizas o 

fianzas de sus bienes. 

Cabe señalar que en el caso de haberse resarcido la pérdida de un bien por pane de 

la asegurado~ el contribuyente considerará como deducción la parte pendiente de 

deducir del bien. 

Adicionalmente. en el caso de que el contribuyente reinviena la cantidad recuperada 

por inedia del seguro o fianza. en la adquisición de otros activos de naturaleza 

análC1ga.. acumulará la diferencia de la recuperación y Ja reinversión~ cuando la 

primera sea 1nayor. 

TESIS COF 
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O Las cantidades percibidas para gastos a cuenta de terceros. 

En este contexto podc1nos idt!ntificar a las agencias aduanales constituidas como 

pcr!"'onas 111orales que reciban dinero para realizar gastos a cuenta de terceras 

personas y que considerarán como ingreso acumulable las cantidades que no 

ju!'>tifiquen con documentación con requisitos fiscales a nombre del quien erectué el 

gaSh.l. 

~) El ajuste anual pur inílacion que resulte acumulable de acuerdo a la mecánica 

del articulo 46 de la citada ley. 

El ingreso derivado del ajuste anual por inflación. es el ingreso que obtienen los 

contribuyentes por la disminución real de sus deudas. 

En el momento de la detenninación de los ingresos acumulables. es importante tomar en 

consideración ~o que estipula el aniculo 18. de acuerdo a la recha en que se obtienen los 

ingresos por los que se men-ciona Jo siguiente: 

En el caso de la enajenación de bienes o la prestación de servicios .. se acumulará el ingreso 

en el momento en que sC dé ~ualquicra de los siguientes supuestos: 

<D Se expida el comprobante que ampare el precio del bien o la contraprestación del 

servicio. Que podemos entenderlo en el momento en que se emita una f"actu1' 

independientemente de los sucesivos pagos o eventos. 

0 Se envíe o entregue el bien enajenado o cuando se preste un servicio. 

C3> Se ..:obre el precio o la contraprestación de un servicio. 

TESIS C0f..T 
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En el caSll de las asociaciones y sociedades civiles acumularán el ingreso en el momento 

cobren la CtHltraprcstación. 

Cuando de trate de arrendamiento financiero. se acumula el ingreso cuando sea cobrado el 

total del precio pac1ado o Ja pane exigible. al igual que en Ja enajenación a plazo . 

., 3 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

En las disposici1..ines generales de Cstc capitulo. se hizo referencia a la determinación del 

resultado ti~cal. que los contribuycmcs tomarán como base para el cálculo del impuesto 

sobre Ja renta correspondiente. recordemos que al total de Jos ingresos acumulables. se le 

restañan las deducciones autorizadas que ahora son ahora objeto de an31isis. 

Dentro de los requisitos fundamentales para determinar el resultado fiscal. es la deducción 

de los gastos y costos que sea:n erogados en el ejercicio y sean estrictamente indispensables 

para que el contribuyente realice su actividad empresarial. por lo que es imponante conocer 

los conceptos que integran las deducciones autorizadas. su documentación comprobatoria. 

requisitos. '.''casos en Jos que procede su deducción. 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta. las deducciones autorizadas se estipulan en el 

Capitulo JI del Titulo 11 de las personas 1noralcs. a panir del anículo 29 aJ 45. 

De las deducciones que puede hacer el contribuyente se mencionan las siguientes: 

l. Las devoluciones. descuentos o bonificaciones que se otorguen. incluso las que 

correspondan a operaciones realizadas en ejercicios anteriores. 

Para efecu1s fiscales no es posible dis1ninuir de los ingresos las devoluciones. descuentos y 

bonificaciones sobre ventas. por que asi se refieren en la fracción 1 del anículo 29. 

1 TESIS cow 1 
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Sin embargo. en el boletin BJ de Jos Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Püblicos. se establecen criterios para la 

presentación del Estado de Resulrndo~ en cuanto. a su estructur~ y contenido. el cuál debe 

presentar cnmo n1ínimo el monto de las ventas netas. pero tomando en consideración la 

importancia relativa que tengan las devoluciones. descuentos y bonificaciones sobre ventas. 

En el ejercicio 2001 se tenia la posibilidad de aplicar lo dispuesto en Ja fracción 1 del 

articulo J J-A del Reglan1ento de Ja Ley del ln1puesto Sobre la Renta. referente a hacer 

deducibles las devoluciones. descuentos o bonificaciones que se efectüen en los dos 

.primeros lllcses en el ejercicio posterior. que pertenecieran a operaciones del ejercicio 

anteñor. En vista de que esta fracción. establece disposiciones más allá que Ja ley. no es 

aplicable en el ejercicio 2002. Por tanto sólo serán deducibles las devoluciones. descuentos 

o bonificaciones que se realicen en el ~icrcicio. 

11. Deducción de 1nercancias 

La adquisición de mercancías. materias primas. pr-oductos semitenninados. o terminados. 

Esta disposición entró en vigor a panir del Iª de Enero de 1987. ya que la deducción 

autorizada era el costo de Jo vendido. y no las adquisiciones. 

Debemos considerar que el concepto de compras también está vinculado al artículo 13-A 

del Reglaincnto de la Ley del Impuesle..'l Sobre la Renra. donde podremos tomar en cuenta 

para la cuantificación de las compras netas. las devoluciones. descuentos y bonificaciones 

que se hayan efectuada en los dos 1neses posteriores al cierre del ejercicio en referencia, 

siempre y cuando su importe no modifique en más de un 10% el coeficiente de utilidad que 

se determina conforme al articulo 14 de la misma ley. 

111. Los gastos 

A partir del 1° de Enero de 2002 se adiciona a Csta fracción la frase de que los gastos deben 

ser netos de descuentos. bonificaciones o devoluciones. 
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Serán deducibles todos aqucll<.1s gas1us que el contribuyente erogue en el ejercicio de 

referencia para la realización de sus .actividades. Estos gastos deben reunir Jos requisitos 

señalados en el aniculo 3 1 de Ja ley. 

IV. Las inversiones. 

En este conceplo de inversiones debemos emender que será deducción el importe del 

desgaste por el uso o el rranscurso del tiempo que sufran Jos activos fijos. cargos y gastos 

diferidos y las erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

\l. Créditos incobrables. 

Para que sea deducción autori7 .. ada. el impone de los créditos incobrables. se debe analizar 

lo siguiente; se debcra consumir el plazo de la prescripción o se haya determinado la 

ilnposibilidad practiec, de cobro. Para ello en el articulo 25 del Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre Ja Renta se enuncian las causales por las cuáles se determine la 

imposibilidad de cobro 

,_ Que el deudor no posea bienes que sean embargables. 

,_ Hubiere tallecido o desaparecido sin tener bienes que estén a su nombre. 

;.. Que el impone de la deuda nu sea superior a 60 veces el salario mínimo del 

Distrito Federal y no se hubiera cobrado en un plazo de 2 años posteriores a su 

vencimiento 

}.- En el caso de que el deudllr se declare en quiebra mediante sentencia o se 

manifieste en suspensión de pagos. 

En la fracción XVI del aniculo 31 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece un 

irnpone en el cuále el·co.nt!"ibuyente puede considerar como incobrable~ aquel crédito que no 

exceda de $5e000.00 y sea un parámclro de un mes en que se cumpla un año de haber 

incurrido en mora. 

TESIS CON 
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VI. Las cuotas pagadas por el patrnn al Instituto Mexicano del Seguro Social. inclusive las 

que estén a cargo de Jos trabajadores 

Cabe mencionar que esta fracción ti~nc vigencia a partir del 1° de Enero de 2002. ya que en 

ejercicios anteriores sólo era deducible la aportación patronal sin considerar las 

aportaciones de la cuota obrera. El inconveniente de esta fracción es que. aquellas cuotas 

obreras que !"ean pagadas pnr el patrón. entrarán en la base de cotización del trabajador. 

VII. El aiustc anual por inflación que resulte deducible conformidad con el artículo 46 de la 

misma ley 

Este concepto de deducción es ¡1<1ne· de la retbrma fiscal del ejercicio 2002. en 

consideración a que desaparece el ~á.Jculo del componente inflacionario donde~ se 

consideraban deducciones la pCrdidu intlacionaria y el interés deducible. 

2 4 GASTOS NO DEDUCIBLES 

El contribuyente al realizar su actividad empresarial puede incunir en el incumplimiento de 

los requisitos de las deducciones que se señalan en el articulo 31 de Ja Ley deJ Impuesto 

Sobre Ja Renta. y estas panidas serán consideradas como No Deducibles de acuerdo con el 

aniculo 32 de la misma ley. 

De manera genéóca se hace 1nención de los conceptos que son No Deducibles de acuerdo 

con este aniculo. Entre otros conceptos son: los pagos del Impuesto Sobre Ja Renta propio 

o a cargo de terceros y otras contribuciones. los pagos de crédito al salario. las inversiones 

no deducibles. los obsequios y gastos de representación. viáticos o gastos de viaje que 

excedan los limites que da a conocc:r la Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante 

.-eglas de carñcter general. las daciL11111:s o penas convencionales. primas o sobreprecio por 

reembolso de capital. el crCdito co1n~n:ial. y el 50o/a de consumos en restaurantes. 
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;?.S PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuycmes tienen la ubligacinn de rc.::alizar pagos provisionales del Impuesto Sobre 

la Renta de nmnera anticipada a cuenta del impuesto anual. de acuerdo con el articulo 14 de 

la citada ley. 

C"on anterioridad los contribuyentes realizaban sus pagos de acuerdo al monto de sus 

ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior. si el contribuyente excedía la cantidad 

de $13.046.920 pesos. realizaba pago de manera ntensual y en caso contrario Jo hacia 

trin1estral. 

La opció1~ .de ctCctuar _pagos 1frc.~visi,rn1ale·s trhnestralcs. inicia su vigencia a partir del 23 de 

marzo de l 99~ y el .20 ·de--julif.l del mismo uño se le dio carácter de obligatorio mediante 

decreto de.rCfcirmo Ja ley. 

La mecánica para determinar los pa,gus provisionales se indica en el articulo 14 de la Ley 

del Impuesto Sobre Ja Renta. siendo como sigue: 

Ingresos nominales 

X Coeficiente de utilidad 

Uti1idad fiscal previa para el pago provisional 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

Utilidad fiscal cstin1ada 

X Tasa 

hnpucsto acumulad¡1 pur pago provisional 

Pago provisional efCctuados con anterioridad 

Pago provisinnal por retención articulo 58 LISR 

Pago provisional a enterar 

\ TESIS CON \ 
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100.000 

0.3181 

31.810 

11.810 

20.000 

35% 

7.000 

3,400 

200 

3,400 
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Los conceptos que integran la dt:tcrminación de lo.s pagos provisionales son los siguientes: 

e:. Ingresos Non1inales. 

Serán Jos ingrcsC'ls acumulables sin considerar el ajuste por inflación acumulable. Los 

ingresos de fuente de riquczn uhit.:ada en el extranjero no se considerarán para la 

detenninación de Jos pagos provisionales. 

e:> Coeficienle de Utilidnd. 

Este se detenninará con las dfrn!> Lid llhi1110 ejercicio. por el que se debió presentar 

.declaración. y se calculará hasta el diezmilésimo conforme lo dispuesto en el articulo 7-A 

del Reglamento de la Ley del l111pucsto Sobre'lá Renla. 

Utilidad tiscal + Deducción inmediata articulo 220 LISR 
Coeficiente de utilidad = 

Ingresos Nominales del ejercicio 

Pérdida fiscal - Deducción inmediata articulo 220 LISR 
Coeficiente de utilidad = 

Ingresos Nonúnales del ejercicio 

El coeficiente de utilidad se dcterminani contbrn1e a las cifras del último ejercicio de doce 

meses por el que si resulte dicho cocliciente.. sin que este sea anterior a más de 5 años. 

A.si mismo en el segundo ejercicic.l fiscal. lo~ pagos provisionales se determinarán con el 

coeficiente de utilidad del pritner ejl!rcicio. aun cuando el ejercicio no hubiera sido de doce 

n1cses. 
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Considerando que las personas mnrnlcs tienen un plazo de 3 meses para la presentación de 

la declaración del ejercicio. ~e presenta la situación de realizar los pagos provisionales de 

los meses de enero y febrero con el coeficiente de utilidad que se venia utilizando en el 

cálculo de Jos pagos provisionales del ejercicio inmediato anterior ~· a panir del mes de 

marzo con el coeficiente qut..• resulte calculado con las cifras del c_jcrcicio por el cuál se 

presento la declaración. 

Q Utilidad fiscnl prt-·\"Í;1 J>nr;1 el 1mJ?u 1>ro"\•isional. 

Será el resultado de la multiplicación del monto de los ingresos nominales por el 

coeficiente de utilidad. 

Q Pérdida fiscal de l•jerl"il'ius nntl·~·~orc.."i~ 

A la utilidad fiscal resultante del piirra"tb". anterior. se le restara la pérdida fiscal de ejercicios 

anteriores pendiente de aplicar d.!bid~rll,ente actualizada conforme al aniculo 61 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

La pérdida fiscal que se podni disminuir en cada pago provisional será el resultado de 

dividir entre doce el impone de la pérdida fiscal por aplicar al inicio del ejercicio 

debidamente actualizada y se 111ultiplicará por el nümero de meses que corresponda al pago 

provisional. 

Los contribuyentes podrán dis111inuir la pérdida fiscal pendiente de aplicar de acuerdo al 

porciento que representen los ingresos acurnulablcs del ejercicio anterior en el nüsmo 

periodo del pago provisional con el total de los ingresos acumulables del citado ejercicio 

anterior~ hasta agotar la pt!rdida: si el contribuyente opta por disminuir la pérdida fiscal 

confonne a éste pá.rrafh. lo dchc h•11. ... ·cr desde el primer pago yo no podrá. cambiarla. 

Utilidad fiscal estin1ad:-.. 

La utilidad fiscal estimada scrú d n .. ·sultado de haber restado de Ja u1ilidad fiscal previa para 

el pago provisional. el importe de h1 pCrdida fiscal actualizada que se ,-aya a aplicar. 
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e::. hnpuesto ncun1ulndo 1>or t..•l paJ!_o provisionnl. 

Será el impone de multiplicar la utilidad fiscal estintada por la tasa del anículo 10. al cuál 

se podrán restar los pagos provisionales del mismo ejercicio que haynn ef'ectuado y también 

puede acreditarse la retención que se hubiera efoctuado por las instituciones que componen 

el sistema financiero confonnc .al articulo 58 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta . 

. A. panir del 1 º de enero d~ :::?UO:! desaparece la opción de efectuar pagos provisionales de 

manera trimestral. por lo que se rcaliLarán de rnancra mensual a más tardar el día 17 del 

n1es siguiente ni que co1·rcspl111d¡1 el pago. Sin t:rnbargo en el a11iculo segundo de las 

~isposiciones transitorias para el ~icrddo ::?002 en su fracción LXXXIII. se aclara que en el 

caso de haber estado obligado a realizar pagas provisionales trimestrales. tributar en el 

rCgimen de pequeños contribuyentes . y el rCginten simplificado. efectuarán un pago 

trimestral a mñs tardar el 17 de abril de 2002 que comprenda el n1cs de enero. febrero y 

nmrzo del Impuesto Sobre la Renta y retenciones efectuadas; postcrionnente lo harán de 

manera mensual. 

Así mismo el 31 de Mayo dt! 2002. se publicó en el Diario Oficial de la Federación.. un 

decreto en el que se otorgan focilidadcs administrativas; el cuál tiene la finalidad de que los 

pequeños y medianos empresarios <Jut: efectúan pagos provisionales trimestrales. conf"orme 

a lo dispuesto en la Ley del Jmpucstn Sobre la Renta vigente hasta el 3 J de diciembre de 

2001. pudieran cumplir de manera adecuada con las disposiciones fiscales vigente para la el 

ejercicio 2002. El decreto en su aniculo segundo. nuevamente da Ja opción de realizar el 

pago provisional de los ntescs de abril. mayo y junio del ejercicio 2002. en una sola 

declaración. que se presentará a mits tardar el din 17 de julio del 2002. MB.s sin embargo. 

los contribuyentes ya habían presc111c1do el pago provisional del mes de abril. el cuál se 

entero el día 17 de mayo. por tanto. la facilidad seria aplicable al pago provisional de los 

meses de mayo y junio. 
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Adicionahnentc en el tercer parrafi.1 de este segundo aniculo. se menciona que en caso de 

haber ejercido la opción de presentar el pago provisional de los meses de abril a junio. 

quedarían relevados de realizar el a.iuste al Impuesto al Valor Ag1 cgado por el ejercicio 

2002. 

Los contribuyentes al realizm· sus pagos provisionales deben de considerar las prórrogas 

para su presentación de acuerdo con el aniculo 12 del Código Fiscal de la Federación. ya 

que estas pueden beneficiar al c1.1ntrihuyente. 

e> El pago provisional St! prnrrnga cuando las oficinas ante las que se realice el 

tréirnitc. permanezcan ccrraduS durante el horario normal de labores. hasta el 

siguiente dia hñhil. 

e> Cuando sea viernes d l1hi111t' día de plazo cn que se dcha presenta.- el pago 

provisionnl. ante las instituciones de crédito autorizadas y se prórroga hasta el 

siguiente día háhil. 

El Gobierno Federal con el fin de facilitar el adecuado cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. entre ellas. la obli.gato.-iedad de p.-esentar sus declaraciones a través de medios 

electrónicos. y considerando el gran nü1nero de declaraciones que se presentarán 

mensualmente~ consideró necesario escalonar su presentación y así no saturar los sistemas 

de recepción. Este escalonamiento será atendiendo a la fecha que les corresponda 

confonne al sexto dígito de su Registro Federal de Contribuyentes .. y ul cuadro siguiente: 

Sexto dígito nu1nérico 

de la clave del RF<: 

1 y2 

3 y4 

5y6 

7yS 

9y0 

Fecha lín1i1e de pago 

Día 17 más un dia hábil 

Día 17 más dos dias hábiles 

Día 17 más tres dias hábiles 

Día 17 más cuatro días hábiles 

Día 17 más cinct' días hábiles 
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Este escalonan1icnto para la prc,cnwción de las declaraciones a través de medios 

electrónicos. nn seria aplicabk• 1..•ntrc ntn.-,s. a: 

a) Contñbuycntes que dictaminen sus estados financieros para efectos fiscales 

b) Sociedades n1ercnntilcs ct111 ¡1utorización para operar coino controladoras en 

tCrminos del Capitulo I\' del Tuulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta 

Los pagos provisionales que prc!'ocntcn los contribuyentes deberán estar apegados a las 

disposiciones fiscales como el artkuln J 1 del Código Fiscal de la Federación. y a las reglas 

_de carácter general que dé a conocer la Secretaria de Hacienda y CrCclito Público; ya que en 

el caso de estar obligado u presentar pagos provisionales de manera nlensual. la 

presentación deberán realizarla a 1 ravt!s de medios electrónicos. y de acuerdo a la regla 

ntiscetánea 2. 14. I será obligatnrin a partir del mes de julio de 2002 hacerlo vía Internet., 

proporcionando los datos de idcntilicación del contribuyente. concepto de impuesto a 

pagar. periodo de pago. ejercicio. tipo de pago. intpuesto a pagar o saldo a favor, 

accesorios. compensaciones o csti11111los aplicados y la cantidad a pagar; en la dirección 

electrónica de las instituciones de crCdito autorizadas. debiendo además efectuar el pago 

median[e transferencia electrónica de ti.indos. 

Las instituciones de crédito asi mismo. enviarán el acuse de recibo. el cuál debe tener el 

setto digital de la institución que pcrntita autentificar la operación realizad~ y en su caso el 

pago. 

En consideración a los pagos ,.,..,,, isionales anteriores a julio de 2002. en la regla 

miscelánea 2.14.4 se aclara c.¡ue 1..·s1as se deben r-calizar utilizando las formas oficiales 

vigentes hasta esa fecha .. 

TESIS COJ\T 
FALLA DE OPJGEN 

32 



? 6 DECLARACION ANl·.-\1 

Las personas 111orales presentaran en los tres n1escs siguientes a la focha en que terminó el 

ejercicio. Ja declaración amml cc.111l\111ne al articulo 10 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. nniculo R de la Le~.- c.tr..•l lmprn .. ·sto al Activo y artículo S de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. 

La declaración anual se pre:;~111ar.ú en las tbnnas que para este efecto publique la Secretaria 

de Hacienda y CrCdito f>úblic,1 en 1..•I Diaria: ~ficial de la Federación Es necesario que la 

Secretaria de Hacienda y Cn:diln Público de a conocer un nuevo formato para la 

declaración anual de las Pcrsl1m1:-o \ h1rales del rc!gimcn generat para el ejercicio 2002; ya 

que en el fonnato que ticr~~ "i~c1h.:iu hasta el n1cs de Octubre de :!1102, maneja conceptos 

que ya no tienen vigencia: como el interés acu1nulablc o deducible. la ganancia o pérdida 

inflacionaria. que eran el resultado del cálculo del con1ponente inflacionario. Se tendría 

que manejar el concepto del ujustc anual por inflación acumulable o deducible. de lo 

contrario este resultado se n:tlej.aría en ~I ~englón de otr-os ingresos. 

Esta declaración se debe pre~cnt:.tr· por duplicado ante las oficinas autorizadas por la 

Secretaria de Hacienda y Crcdito Pf1hii~~- y en las instituciones de crédito autorizadas para 

recibir declaraciones. Las instituciones -de crédito se enlistan en el rubr-o A del Anexo 4 de 

la Resolución Miscelánea. 

En el articulo 3 1 del Código Fiscul de la Federación se establece que las instituciones de 

crédito recibiritn las declarncinncs tal y co1no se exhiban sin que para ello haya 

observaciones ni objeciones. y dcn.llvt.:rán una copia sellada de la misma; pero podrán 

rechazarla cuando no contengan nombre. denon1i11ación u razón social del contribuyente. su 

clave del registro federal de i.:umrihu~·cntes. su domicilio fiscal o no este finnada por el 

contribuyente o represenlantt...• lcgal. 1h1 contenga los anexos correspondientes o contengan 

error-es aritméticos. 
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Los contribuyenlcs podrnn c111..·1" 11..•1 !.1 opción de prcsc111ar su decla1·ación del ejercicio~ a 

través de medios electnmicos. ddlii.:11do para ello. cu1nplir con las reglas de carácter general 

que emi1a Ja Secretaria de 1-hu.:ill..·nda '.'" Crédito Público. y como refert:ncia se citan las reglas 

2 14. 2.15 y 2. J 6 de la miscclúnc-a li~1.·aJ del ejercicio ::::!002-2003. 
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CAPITUL03 

CONSIDERACIONES AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL DE UNA PERSONA 

MORAL DEL REGIMEN GENERAL 

Las personas morales que tributen en el régimen gcne.-al de Ja Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. deben de considerar diversos aspectos que pueden beneficiarle fiscaJmentc. evitar 

problemas a futuro o simplificar el trabajo administrativo. Estos aspectos r-elevantes deben 

de ser conocidos plenamente por las personas y contadores involucrados en la aplicación 

.correcta y oportuna de las normas fiscales. por ello. se hace referencia a estos aspectos para 

colaborar de manera objetiva en el cierre fiscaJ de una persona moral del régimen general. 

3 J DEDUCCION DE INVERSIONES 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su articulo 29 de las deducciones. enlista como una 

de ellas. las inversiones y en su articulo 38 especifica que ser serán los activos fijos, los 

gastos y cargos diCeridos y las erogaciones que se realizaron en periodos pr-eoperativos. 

Los contribuyentes pueden deducir el impone resultante del demérito o uso de las 

inversiones que utilicen para realiz.ar sus actividades empresariales, es decir, el costo 

incurrido en la utilización de los bienes tangibles. Esta deducción se detcnninará aplicando 

los porcentajes autorizados. al monto de la inversión. 

Cuando el contribuyente determine el impone de la deducción de la inversión, o el costo 

incurrido en Ja utilización de sus bienes o activos. debe realizarlo de la manera apegada a la 

realidad. y así poder reflejarlo en estados financieros. 

36 



El contribuyente para efectos contables debe ser consistente en el cálculo de la 

depreciación. aplicando el criterio de hacerlo a partir de la fecha en que empiece a utilizar 

los activos. y cargar el importe a costos y/o gastos. Sin embargo. fiscalmente puede elegir 

la aplicación de la deducción. ya sea en ejercicio en que inicio la utilización de los bienes o 

el ejercicio siguiente. 

El contribuyente que realice la deducción de inversiones deberá cerciorarse de aplicar 

correctamente los porcentajes enlistados en los artículos 39, 40 y 41 de la ley. verificar que 

los indices utilizados para actualizar la deducción sean los que correspondan a cada 

inversión. 

De manera enunciativa se enlistan algunas de las consideraciones que la persona moral del 

régimen general deberá observar para la detenninación de las inversiones a partir. del 1 º de 

Enero de 2002. 

al Automóvile..; .. 

Los autos sólo serán deducibles hasta en un monto de $200,000.00 y ya no son 

considerados los lineamientos de ser utilitarios o no penenecer a la categoría HA .. de la Ley 

del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos; la dif"erencia por tanto será No 

Deducible. 

Tratándose de automóviles. el equipo de blindaje también deberá ser considerado como 

parte del monto original de la inversión.,. a panir del 1 ° de Enero de 2002. Ejemplo : 

Valor automóvil 

Blindaje 

Inversión total 

$178,000 

100 000 

278,000 

37 



Considerando que el monto máximo en deducción de automóviles. es de 

$200,000.00 (fracc. 11 Art. 42 LISR) la diforencia de 78,000 será partida 

no deducible. 

h> Dl"dnc."C'ÍÓn ln111edia1a de la lnversioncor¡;:. 

Como beneficio que pueden considerar los contribuyentes. a partir del ejercicio 2002 

nuevamente existe la Deducción Inmediata de Inversiones a que se hace referencia en el 

articulo 220 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Esta deducción ya había estado vigente 

.como opción al contribuyente y se establecía en el aniculo 5 1; más sin embargo a partir del 

1 º de Enero de 1999 quedó derogada. 

Esta deducción inmediata en Jos ejercicios en que estuvo vigente podría aplicar en las 

siguientes opciones : 

a) En el ejercicio en que se ef"ectúo la inversión 

b) En el ejercicio en que se inicie su utilización o en el ejercicio siguiente. 

Cabe señalar que et artículo 220 señala expresamente que se deducirá en el ejercicio 

siguiente al que se inicie su utilización. 

Los contribuyentes del Titulo 11 (personas morales) y del Capitulo U del Titulo IV 

(personas fisicas con actividad empresarial y prof"esional). pueden optar por aplicar esta 

deducción inmediata de inversiones a bienes nuevos de activo fijo en lugar de los 

porcientos señalados en los articulo 39. 40 y 41 de Ja ley del Impuesto Sobre la Renta. para 

ello se consideraran como bienes nuevos aquellos que se utilicen por primera vez en 

México. 
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Esta deducción no sera aplicable a mobiliario y equipo de oficina. automóviles. equipo de 

blindaje de automóviles o cualquier activo fijo no identificado de manera individual. ni 

aviones utilizados para la fumigación agrícola. Por ello. el contribuyente debe de analizar la 

opción de aplicar esta deducción considerando que la realizará hasta el ejercicio siguiente a 

la utilización del activo 

3 2 RETENCION Y ENTERO DE IMPUESTOS A CARGO DE TERCEROS 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta a panir del 1 º de Enero de 2002 en su aniculo 3 1 

fracción XIX establece como requisito de deducibilidad. que la documentación 

comprobatoria del pago de las retenciones a que se r-efiercn las fracciones V y VII del 

mismo aniculo. es decir. las retenciones y entero de impuestos a cargo de ter-ceros y 

retenciones del Impuesto al Valor Agregado y de su traslación que r-calice el contribuyente~ 

se deberá.o realizar dentro de Jos plazos que establecen las disposiciones fiscales. 

Podemos entender que los pagos que realice el contribuyente. que sean sujetos a una 

retención. sólo podrán ser deducibles. si se entera en plazo a las autoridades fiscales._ por 

tanto. es necesario recordar que los plazos para el entero de retenciones en materia del 

Impuesto Sobre la Renta. será a más tardar el día 17 de cada uno de Jos meses del año de 

acuerdo al aniculo 113; y para el Impuesto al Valor Agl""egado será. el mismo plazo 

conforme al anículo 5 de la referida ley. 

Esta disposición de la fracción XIX del artículo 3 1 que considera como requisito enterar las 

retenciones de terceros en las fechas que establecen las disposiciones fiscales. es muy 

dritstica para aquellos contribuyentes que no cuenten con los recursos financiel""os para 

enterar ante la autoridad el impuesto a cargo de terceros de manera oponuna. corriendo el 

riesgo de no poder hacer deducibles las panidas que les dieron origen. 

39 



Sin embargo el 30 de Mayo de 2002. se publicó la Resolución r,.1iscelánea Fiscal para este 

mis1110 ejercicio. y en su regla 3.5. 7 establece que no se considerará como incumplido este 

requisito de retener y enterar impuestos a cargo de terceros. si el contribuyente lo hace de 

manera extemporilnea a mils tardar en la fecha en que deba presentar Ja declaración del 

ejercicio y se realice Ja actualización y se paguen Jos recargos. 

Cabe mencionar que el artículo 73 del Código Fiscal de la Federación indica que no se 

aplicarán multas. cuando el contribuyente entere de manera espontánea estas 

contribuciones. 

3 3 EXENCION DEL PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN EL EJERCICIO 2002 

El contribuyente al realizar el cálculo de su impuesto anual. deberá tener presente la 

publicación por parte del gobierno f"ederal. de los decretos por Jos que se exime del pago de 

dicho impuesto. 

Estos decretos tienen la finalidad de impulsar el desarrollo de pequeños y medianos 

empresarios. generar mayores inversiones y la creación de nuevos empleos. No existe f"echa 

determinada en la cuál se publiquen estos decretos. por Jo que el contribuyente deberá de 

estar pendiente de las f"acilidades que le sean aplicables. 

El decreto del Impuesto al Activo se ha otorgado en ejercicios anteriores por lo que para el 

eje.-cicio 2002. es publicado en el Diario Oficial de la Federación el viernes 31 de mayo de 

2002; y en su articulo prin1cro exime totalmente del pago del Impuesto al Activo al 

contribuyente que Jo cause en el ejercicio 2002. cuando éste. en el ejercicio 2001 no 

hubiere tenido ingresos superiores a los $14.700.000 y el vaJo.- de sus activos en el mismo 

ejercicio no exceda de dicha cantidad. 
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El limite de ingresos que se deben de considerar para estar en el supuesto de la exención del 

J1npuesto al Activo. se debe entender que se refiere a los ingresos para efectos del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Por tanto en la elaboración de los papeles de trabajo que realice el contribuyente para Ja 

determinar su impuesto a~u_~~-·. _tOmará en consideración dicho decreto. y ver así. si estará 

exento o pagará el ImpueSt~;·~~ A~tivo. 
··:_· .. ~. 

Se debe conside~a.~:·q~·~·e:i'.:.:·~~~rC~o exime del pago del Impuesto al Activo al contribuyente. 

pero sin e1nbargo ·es· neCesBrió· realizar el cálculo. e informarlo en la declaración anual del 

contribuyente y conservarlo en papeles de trabajo. 

3.4 REGLA MISCELANEA APLICABLE EN EL CALCULO DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

Al terminar el mes de Junio de 2002. no se han hecho las correcciones necesarias que 

necesitan las leyes relacionadas con el Impuesto Sobre la Renta. ya que en ellas se hace 

referencia o concordancia a los aniculos de la antigua ley. que ya no coinciden con la que 

entró en vigor el J .:1 de Enero de 2002. Por lo que es necesario que el poder legislativo 

publique las modificaciones y correcciones al respecto. 

En la Resolución Miscelánea Fiscal para el ejercicio 2002 se trata de aclarar algunas 

lagunas mentales o irregularidades de la Reforma Fiscal de este mismo ejercicio. tal es el 

caso del artículo 2 de la Ley de Impuesto al Activo. 

En este articulo se menciona que el pro1nedio de las operaciones contratadas con el sistema 

financiero. se calcularán de igual manera que el anículo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 
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Recordemos que para el ejerc1c10 2002 ya no tiene vigencia el articulo 7-B. donde se 

establecía la mecánica para la determinación del componente inflacionario de los créditos y 

las deudas. Este articulo en su séptimo párrafo mencionaba que los saldos promedio 

mensual de los créditos con el sistema financiero. serían igual a Ja suma de los saldos 

diarios del mes. dividida entre en nún1ero de dias que comprendiera el mes. 

La Resolución Miscelánea Fiscal para este ejercicio. en su regla 4. 2 aclara que para 

determinar Jos promedios mensuales de las deudas y de los activos financieros. se sumaran 

los saldos del último día de cada uno de los meses del ejercicio de los activos o deudas. 

según se trate. y se dividirá el resultado entre el número de meses del ejercicio. 

Es de vital importancia el considerar lo dispuesto en esta regla. para así facilitar y disminuir 

la carga administrativa en Ja detenninación del impuesto anual del Impuesto al Activo. 

Cabe recordar que la Resolución Miscelánea crea derechos o beneficios y no obligaciones. 

La misma regla menciona que si se ejerce esta opción no se podrá cambiar en los siguientes 

ejercicios. 

3 S IMPORTE DE DEDUCCION PARA VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 

Los contribuyentes que por la realización de su actividad empresarial tengan erogaciones 

por concepto de viáticos o gastos de viaje. deberán considerar los limites de deducción que 

para tal efecto se enlistan en la fracción V del artículo 32 de las panidas No Deducibles. 

Por tanto los contribuyentes debe verificar cumplir con este requisito para poder hacer 

deducible esta partida y que en f'uturas revisiones no sea rechazada. 

Los conceptos que son objeto de limite de deducción son: 

CD Alimentación 

<Z> Uso o goce temporal de automóviles 

<3l Hospedaje 

42 



Estas erogaciones tienen que realizarse por personas que tengan relación de trabajo con el 

contribuyente en térn1inos del Capítulo 1 del Titulo IV o bien presten servicios 

profesionales. Así mismo se deberán erogar a más de 50 kilómetros circundantes al 

domicilio del contribuyente. 

En relación a los gastos de alimentación sólo es deducible un impone máximo de $750.00 

diarios por cada beneficiario. para efectos de erogación en territorio nacional y en el 

extranjero un monto que no exceda de $1.500.00 

Para erogaciones destinadas al uso o goce temporal de automóviles y gastos relacionados. 

sólo será deducible un importe que no exceda de $850.00 diarios. ya sea en tcnitorio 

nacional o en el extranjero. 

En el caso de erogaciones destinadas al hospedaje el límite de deducción es de $3.850.00 

cuando se erogue en el extranjero. 

El importe señalar que se debera acompañar. en la partida. la documentación comprobatoria 

que ampare la erogación. Los importes señalados como limite de deducibilidad en este 

capitulo. corresponden a los publicados en la Ley del Impuesto Sobre la Renta del Iº de 

Enero de 2002; sin embargo. se actualizarán de manera semestral y por tanto. los importes 

enlistados corresponden al periodo de Enero a Junio de 2002. 

3.6 AJUSTE ANUAL POR INFLACION 

En la Reforma Fiscal de este ejercicio. se establece el cálculo del ajuste anual por inflación 

que deben calcular los contribuyentes. de acuerdo a tos anículos 46. 47 y 48 de Ja Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. El ajuste anual por inflación sustituye al cálculo del componente 

inflacionario de los créditos y deudas que se describía en el articulo 7-D de ley vigente 

hasta el 3 1 de Diciembre de 200 l. 

43 



Este ajuste por inflación representa el cambio de valor que sufre Ja moneda ante los 

aumentos generales de precios y costos por el transcurso del tiempo. tratando de medir el 

nivel de pérdida o ganancia del poder adquisitivo de la moneda durante el ejercicio~ así 

como el rendimiento del poder de compra. Por tanto se considera necesario mostrar de 

manera esquemática._ la mecánica de cálculo. 

IMPORTE IMPORTE 
CONCEPTO 

caso A caso B 

Saldo promedio anual de las deudas $ 1,000,000 $ 1.000.000 

(-) Saldo promedio anual de los créditos 800,000 J,300,000 

(=) Diferencia 200,000 300,000 

(X) Factor de Ajuste Anual 0.0500 0.0500 

Ajuste anual por inflación acumulable (art.20 XI LISR) 10,000 

Ajuste anual por inflación deducible (an.29 X LISR) 15.000 

El contribuyente al determinar su ajuste~ sólo deberá acumular o deducir._ el resultado de la 

comparación de Jos promedios anuales de los créditos y las deudas. 

Los promedios anuales de créditos y deudas resultarán de sumar Jos saldos al último día de 

cada mes y se dividirá entre el número de meses del ejercicio. 
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Saldos al 31-Ene-02 XX 

28-Feb-02 XX 

XX 

XX 

- XX 

XX 

XX 

30-Nov-02 XX 

3 l-Dic-02 XX 

( = ) Suma de saldos XXX 

(entre) número de meses del ejercicio 12 

( = } Promedio anual de créditos XXX 

ó 

( - } Promedio anual de deudas XXX 

En el aniculo 47. se establecen los conceptos que serán considerados como créditos para 

efecto de calcular el ajuste anual por inflación y en el articulo 48 se hace la aclaración 

respecto a los conceptos de las deudas. 

Los créditos y deudas en moneda extranjera se valuarán al tipo de cambio existente al 

primer día de cada mes. 

El factor de ajuste anual (F.A.A.) se determinará como sigue: 

fNPC del último mes del ejercicio de que se trate 
F.A.A.-1 

INPC del último mes del ejercicio inmediato anteñor 
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CAPITUL04 

APLICACION PRACTICA DE LAS CONSIDERACIONES 

AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL DE UNA 

PERSONA MORAL DEL REGIMEN GENERAL 

4.1 DEDUCCION DE INVERSIONES 

4.2 EXENCION DE PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN EL 

EJERCICIO 2002 

4.3 REGLA MISCELANEA APLICABLE EN EL CALCULO DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

4.4 IMPORTE DE DEDUCCION PARA VIATICOS Y GASTOS 

DE VIAJE 

4.5 AJUSTE ANUAL POR INFLACION 
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CAPITUL04 

APLICACIÓN PRACTICA DE LAS CONSIDERACIONES 

AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL DE UNA PERSONA MORAL 

DEL REGIMEN GENERAL 

Una vez que en el capitulo 3 se relacionaron algunos de los puntos más imponantes que se 

deben tener presentes en el cálculo del impuesto anual o al cierre del ejercicio. se hara un 

1narco practico de estos puntos a fin de facilitar su entendimiento y compresión. 

4 1 DEDUCCION DE INVERSIONES 

Se detenninará la deducción de las inversiones o activos fijos para fines contables y que se 

deben aplicar a los gastos o costos de la empresa. así como Ja de Ja deducción fiscal que se 

aplicará en la determinación del impuesto sobre la renta del ejercicio. 

De los porcentajes que establece el artículo 40 de Ja ley. se enlistan los que se utilizarán 

para el cálculo de la depreciación o deducción de inversiones. en este caso practico. 

JOo/o Mobiliario y equipo de oficina 

25°/o 
Automóviles. autobuses. camiones de carga,. 

tractocamiones y remolques 

Computadoras personales de escritorio y 

ponátiles. servidores. impresoras. unidades 
30% 

de almacenamiento extemo y 

concentradores de redes de cómputo 
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Al realizar la deducción o depreciación de los activos es recomendable identificar cada uno. 

en nuestros papeles de trabajo. debiendo tener expedientes de los activos y propiedades de 

la empresa o contribuyente. junto con los documentos que amparen su valor en los libros de 

contabilidad. El identificar cada uno de Jos activos. permitirá aplicar correctamente los 

movimientos de baja o aumento de las inversiones. 

A los conceptos de inversiones que servirán de aplicación práctica. se les determinará la 

depreciación contable. la depreciación fiscal o deducción de inversiones y el promedio del 

Impuesto al Activo. con el fin de que al calcular el impuesto definitivo. se consideren estos 

citlculos. 

En ref'erencia a la cédula de determinación de la depreciación contable. fiscal y el promedio 

del Impuesto al Activo~ se menciona lo siguiente : el automóvil con valor de $74.500.00 

que fue adquirido el 17 de enero de 2000. es enajenado por el contribuyente. en un valor de 

$37.000.00 más el impuesto al valor agregado. por lo que es necesario determinar su costo 

de venta contable y fiscal para considerar estas panidas en la realización de la Conciliación 

Contable Fiscal al cierre del ejercicio fiscal. en donde se calcula el impuesto del ejercicio. 

Para calcular su costo de venta o parte aún no deducida se necesitan Jos siguientes datos: 

Fecha de compra 

Monto original de la inver.;ión 

Fecha de enajenación 

Importe de venta o enajenación 

JNPC fecha de compra (Junio 2000) 

INPC Ultimo mes de la primera mitad del periodo 

·n que se utilizo el bien en el ejercicio (Abril 2002) 

17-Ene-OO 

s 74.500.00 

28-Ago-02 

s 37.000.00 

313.067 

358.193 
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Para efectos de realizar el cálculo de la depreciación de los activos fijos,. 
los I.N.P.C. de Julio a Diciembre 2002 son estimados. 

Fe-ch• MONTO ORIGINAi .. DE LA INV'f:RSION Df:PRECIACION 
de Saldo al Altas Bajas Saldo al Tasa Ac•mulada •I Disminución Incremento Ac•m•l•da al 

lavc-ni6a 31-Dic-O 1 D 11 31-Dic-02 Dcprcc. 31-Dlc~ 1 D 11 31-Dic-82 

EQUIPO DE COMPUTO 

Ago-00 12.000.00 12.000.00 30% 4,800.00 3.600.00 8,400.00 
Fcb-OJ 8.000.00 8,000.00 30% 2.000.00 2,400.00 4.400.00 
Fcb-01 9.500.00 9.500.00 30% 2.850.00 2.850.00 5.700.oo 
Oct--02 0.00 9.000.00 9.000.00 30"A. 450.00 450.00 900.00 

29.500.00 9.000.00 0.00 38,500.00 10 100.00 0.00 9 300.00 19 400.00 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

Dic-99 24.000.00 24.000.00 10% 4.800.00 2,400.00 7.200.00 
Enc-00 98.000.00 98.000.00 IO'Yo 18.783.33 9,800.00 28.583.33 
Abr-00 12.680.00 12.680.00 10% 2,113.33 1.268.00 3,381.33 
Jun-00 4.520.00 4,520.00 100/o 677.99 452.00 1,129.99 
Dic-01 5.397.00 5.397.00 IO'Yo 0.00 539.70 539.70 
Mar--02 0.00 16.890.00 16.890.00 10% 0.00 1..266.75 1,266.75 
Jul-02 0.00 8.615.00 8.615.00 10-/o 0.00 358.96 358.96 

144,597.00 25:505.00 0.00 170,!02.00 26,374.65 0.00 16,085.41 42,460.06 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

Ene..()() 74.SOO.OO 74.S00.00 0.00 25% 35.697.91 48.114.58 12.416.67 0.00 
Fcb-00 79.000.00 79.000.00 2So/o 36.208.33 19,750.00 55,958.33 
Scp-00 112.000.00 82,000.00 25% 25,624.99 20.soo.oo 46.124.99 
May-01 19,000.00 19.000.00 25% 2,770.113 4,750.00 7,520.83 
Nov-02 0.00 127,000.00 127.000.00 25% 0.00 2,645.&3 2,645.&3 

254,500.00 127,000.00 74,SOO.OO 307,000.00 100.302.06 48,114.58 60.062.SO 112J!49.9& 

TOTAL 428,597.00 161,505.00 74.SOO.OO 51S,602.00 136,776.71 48,114.Sll 85:447.91 174.110.04 

'rESlS rr•..:( 
!ALI.ah DE \JLúU~N 

Me~• N . P C Fac-tor lkprttlaclóa 
de 1• mitad Fttlla de Fisc•I 
•so per •• ., a.veraioa Act. 2902 

12 360.6690 325.5320 1.1079 3,9118.57 
12 360.6690 338.2380 1.0663 2.559.16 
12 360.6690 338.2380 1.0663 3.039.00 
2 3 70.8640 368.2200 1.0072 4.53.23 

10039.97 

12 360.6690 308.9190 J.167.S 2,802.05 
12 360.6690 313.0670 1.1521 11.290.10 
12 360.6690 319.4020 1 .1292 1.431.83 
12 360.6690 322.49.SO 1.1184 sos.so 
12 360.6690 3.S 1 .4180 1.0263 .553.91 
9 363.6020 356.2470 1.0206 1.292.90 
5 366.0840 363.6020 1.0068 361.41 

18.237.69 

• 35&.1930 313.0610 1.1441 14.206.43 
12 360.6690 315.8440 1.1419 22,552.95 
12 360.6690 327.9100 1.0999 22,548.00 
12 360.6690 342.8&30 1.0519 4,996.39 
1 372.4760 310.8640 1.0043 2,657.33 

66,961.10 

95,238.76 

IMPUESTO 
Saldo por Factor de 
dftl•clr AcL l. A. 

7.200.00 
6.000.00 
6.6.SO.OO 
8.sso.oo 

28,400.00 

19.200.00 
79..216.67 
I0.566.67 
3,842.01 
5,397.00 

16.890.00 
8,615.00 

143,727.35 

3&.&02.09 
42,791.67 
56,375.01 
16..229.17 

127,000.00 

281,197.94 

453,;?25.29 

1.1079 
1.0663 
1.0663 
1.0000 

1.1675 
1.1521 
1.1292 
1.1184 
1.0263 
1.0124 
1.0000 

1.1521 
1.1419 
1.0999 
1.0519 
1.0000 

AL ACTIVO 
S. Ido P....-lo 
AcL ... raLA. 

7,977.15 
6.397.90 
7.091.01 
8.550.00 

22.416.38 
91,261.61 
11,931.89 
4,296.79 
5,539.07 

17,099.65 
8,615.00 

161,160.39 

44,701.97 
48.1164.72 
62,007.0I 
17,071.01 

127,000.00 

299,644.71 

4601805.10 

5.9112.86 
5.IH.32 
5,571.51 
1.3117.23 

11,059.92 

21.015.3.S 
85.616.56 
11..215.98 
4.044.04 
5.262.12 

12.339.90 
3,514.29 

143.008.24 

25.065.84 
37.588.25 
S0.733.01 
14.572.81 
10.472.61 

13&,432.52 

2991500.68 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Monto Original de la la inversión $74.500.00 

menos: Depreciación al 3 1 de Diciembre 2001 35.697. 91 

depreciación Enero a Agosto 2002 12 4 16 66 

Costo de venta contable o pane aún no deducida 26.385.42 

Para determinar el costo de venta fiscal del bien enajenado. se está a Jo dispuesto al 

penúltimo párrafo del artículo 37 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Aqui se establece 

que la pane aún no deducida.., es decir. el costo de venta contable. deberá de actualizarse 

con el factor que se determinará con el INPC del mes que se adquirió el bien. hasta el INPC 

del último mes de la primera mitad del periodo en que se haya efectuado Ja enajenación. 

PERIODO DE USO EN EL EJERCICIO 

Enero- Febrero-Marzo-Abril Mayo-Junio-Julio- Agosto 

Primera mitad de uso i Segunda mitad de uso 

Último mes de la 1 ra. Mitad 

El factor de actualización que se aplicará a Ja parte aún no deducida del bien. se determina 

confonne a lo siguiente: 

INPC del último mes de la 1 ra mitad de uso 

F. A. - --------------------------------------------

INPC del mes de adquisición. 

50 



Sustituyendo valor-es en la anterior f'ónnula: 

INPC Abril 2002 358.1930 

F.A 1.1441 

INPC Enero 2000 313.0670 

Costo de venta contable o parte aún no deducida $ 26.385.42 

( X ) Factor de actualización 1.1441 

( - ) Costo de venta fiscal o parte aún no deducida actualizada 30.187.56 

P.-ecio de Enajenación $ 37.000.00 

( - ) Costo de venta fiscal o parte aún no deducida actualizada 30.187.56 

( = ) Utilidad o ganancia por enajenación de activo 6.812.44 

4.2 EXENCION DE PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN EL EJERCICIO 2002 

Con la finalidad de ejemplificar la exención del pago del Impuesto al Activo en el ejercicio 

2002. se presentará su cálculo de manera sencill~ es decir. no se hará ref'erencia a las 

disposiciones aplicables en su ley. sino que se presentará sólo un resumen de su cálculo. 

Cabe mencionar que aunque se encuentre el contribuyente en el supuesto de estar exento de 

pago. se deberá realizar su cálculo e informarlo en la declaración anual del ejercicio. ya que 

ahi núsmo se presenta un .-ecuadro donde se anotará la exención. 

El resumen del cálculo del Impuesto al Activo es el siguiente: 
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Sunta de los pro1nedios de los activos: 

Financieros 

Fijos. gastos y cargos diferidos 

Inventarios 

Terrenos 

menos: 

Valor prontedio de las deudas: 

Base para Impuesto al Activo 

Tasa aplicable 

Impuesto al Activo determinado 

8.547.802 

1.589.012 

3.658.914 

852.476 

$ 14.648.204 

2.365.418 

12.282.786 

l.80% 

221.090 

Para que el contribuyente se encuentre en el supuesto de estar exento del pago del Impuesto 

al Activo en el caso del ejercicio 2002. es necesario comparar el limite de ingresos 

establecidos en el decreto. con los ingresos declarados del ejercicio anterior para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta. 
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Concepto Ingresos l.S.R. 
Ingresos 

contables 

Ingresos por ventas $ 13.598.201 13.598.201 

Ingresos por venta de activo 85.412 

Utilidad por venta de activo 56.812 

Intereses a f'avor 13.521 

Ganancia inflacionaria 14.853 

Interés acumulable 5.173 

Otros ingresos 652 652 

!Total de ingr~sos 13.675.691 13.697.786 

.~alizando el valor de los activos del contribuyente y los ingresos manifestados para 

efectos del Impuesto Sobre la Renta en el 2001. no exceden del limite de $14.700.000.00. 

podemos manif'estar que el contribuyente se encuentra exento del pago del Impuesto al 

Activo. 
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4 3 REGLA MISCELANEA APLICABLE EN EL CALCULO DEL IMPUESTO AL 

ó_CTIVQ 

En referencia al cálculo del Impuesto al Activo Ja regla miscelánea 4.2 publicada el 30 de 

Mayo de 2002. aclara la mecánica para la detcnninación de Jos promedios de los activos 

financieros y las deudas que el contribuyente deba considerar para su cálculo. Es necesario 

recordar que hasta el ejercicio de 2001 Jos promedios de los activos financieros que 

establecía que para su promedio se tenían que sumar los saldos finales de cada día o saldos 

diarios y dividirlos entre el número de dias que comprendiera el n1es. 

En el caso de las deudas se sumaban los saldos al inicio y fin de cada mes. y el resultado se 

dividía ente dos. 

La regla miscelánea aclara que los promedios se determinaran con la suma de Jos saldos al 

Ultimo día de cada mes. se dividirá entre el número de meses del ejercicio. 
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ACTIVOS FINANCIEROS 

CALCULO QUE SE DEBERIA REALIZAR EN CASO DE NO APLICAR 

LA REGLA 4.2 DE LA RESOLUCION MISCELANEA 2002-2003 

Saldos diarios de la cuenta en moneda nacional (Ejercicio 2001) 

ENERO FEBRERO DICIEMBRE 
Día $ 126.984.00 98.659.32 116.622.37 

2 256.874.00 98.659.32 116.622.37 

3 228.452.78 12.5.698.1.S 143.661.20 
4 102.354.00 236.584.32 254.547.37 
s 296 • .i87.25 254.896.32 272.859.37 
6 301.587.00 110.874.59 128.837.6..$ 

7 296.351.00 99.635.77 117.598.82 
8 108.965.45 99.635.77 117.598.82 
9 196.485.11 114.875.88 132.838.93 
IO 223.584.00 147,963.52 165.926.57 
11 256.889.30 158.763.45 176.726.50 
12 302.145.32 200.890.33 218.853.38 
13 302.145.32 210.879.56 228.842.61 
14 236.485.12 210.879.56 228.842.61 
IS 196.458.00 219.684.32 237.647.37 
16 14.5.874.0I 63.958.66 81.921.71 
17 103.496.23 158,963.3.S 176.926.40 
18 220.849.32 8.S,963.65 103.926.70 
19 220.849.32 103.658.96 121.622.01 
20 196.856.48 103.658.96 121.622.01 
21 198,653.85 56.984.32 74.947.37 
22 145.698.32 IS6.384.2S 174.347.30 
23 203.486.87 189.635.77 207.598.82 
24 302.14S.32 99.863.21 117.826.26 
25 302.145.32 I03.S48.23 121.Sl 1.28 
26 200.36S.IO I03.S48.23 121.Sll.28 
27 187.965.32 ISS.899.46 173.862.51 
28 158.632.45 197.895.63 215.858.68 
29 263.587.22 17.963.05 
30 121.850,32 17,963.0S 
31 98.659.32 17.963.05 

Sunm 6.503.362.42 3. 968.542.86 4.525.397 .41 
31 28 30 31 31 

Tola! 

Promedio mensual 209.785.88 141.733.67 145.980.561.709.769.08 

142.480.76 
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La aplicación de Ja regla 4.2 simplifica de manera significativa la labor 
administrativa en Ja determinación del lmouesto al Activo 

Activos 
Saldos al final del mes Mes Financieros Deudas 

ENERO 98.659.32 122.538.5~ 

FEBRERO 197.895.63 221.774.87 
MARZO 158.963.25 182.842.49 
ABRIL 102.365.74 126.244.98 

MAYO 96.587.32 120.466.56 
JUNIO 215.988.60 239.867.84 
JULIO 145.896.31 169.775.55 
AGOSTO 251.339.99 275.219.23 

SEPTIEMBRE 196.544.63 220.423.87 
OCTUBRE 89.653.21 113.532.45 
NOVIEMBRE 121.946.01 145.825.25 

DICIEMBRE 17.963.05 41.842.29 

Suma 1.693.803.06 1.980.353.94 

No. de meses del eiercicio 12 12 

Promedio de Activos Financieros y Deudas 141.150.26 165.029.50 
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4.4 IMPORTE DE DEDUCCION PARA VIATICOS V GASTOS DE VINE 

El contribuyente que realiza erogaciones por los conceptos de viáticos y gastos de viaje. 

debe hacer los asientos contables correspondientes. en el caso de que las mismas sean 

superiores a los limites de deducción. que se mencionaron en el capitulo J. Como 

aplicación práctica a este punto se refiere lo siguiente: 

Se realizó un viaje a la ciudad de León. Guanajuato.. a fin de que el personal de 

Contabilidad asista a Conferencias donde se exponen las Refom1as Fiscales. El personal 

designado es el contralor.. el contador. y el auxiliar contable de Ja empresa. El viaje 

comprende los días IS. 16 y 17 de Julio de 2002, y se reportó la siguiente relación de 

comprobación de gastos que incluye importe de los tres empleados. 

Los gastos relacionados. solo se refieren al importe aplicable a gastos. es decir. no incluyen 

el impuesto al valor agregado. Más sin embargo en el segundo párrafo. de la f"racción VI del 

articulo 4 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. se establece que las erogaciones que 

sean parcialmente deducibles para el Impuesto Sobre la Renta. sólo podrán hacer 

acreditable. el monto equivalente al impuesto que hubiera sido trasladado. en la proporción 

de que la erogación sea deducible para el Impuesto Sobre la Renta. 

Al identificar las erogaciones por cada beneficiario. se observa que. el día 16 rebasaron el 

limite de deducción para los alimentos. Se .-ccucrda que el articulo 32 de la Ley del 

Impuesto Sobre Ja Renta en su fracción V. en su segundo párraf"o. establece que el monto 

max.imo de deducción para gastos destinados a alimentación en territorio nacional. para 

cada beneficiario. es de $750.00 diarios; por tanto se deberá hacer el asiento 

correspondiente. en donde. la parte que excede del gasto. se registre en el rubro de los 

Gastos No Deducibles. con su respectivo Impuesto al Valo.- Agregado. 
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Concepto lm1>orle 
total 

Día 15 de Julio 
Boletos de avión de la Cd. de México a Léon .. Gto. $ 2,535.00 
Transportación aeropueno - hotel 200.00 
Desayuno 390.00 
Comida 653.00 
Cena 458.50 

Día 16 de Julio 
Desayuno 390.00 
Comida 1,260.00 
Cena 698.00 

IDía 17 de Julio 
Desayuno 196.00 
Comida 956.00 
Cena 450.00 
Hospedaje (3 noches) 4,230.00 
Boletos de avión de la León a la Cd. De México 2,535.00 
Transportación aerooueno 450.00 

Des2lose nor beneficiario 
Día AJimentación Hosoedaie 
15 500.50 470.00 - 16 782.67 470.00 
17 534.00 470.00 
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Erogación por beneficiario $ 782.67 
750.00 ( - )Límite de deducción (art. 32LISR) _____ _ 

( = )Diferencia No Deducible 
(X) 3 beneficiarios 
Impuesto aJ Valor Agregado 
Erogación total No Deducible 

32.67 
98.01 
14.70 

112.71 

El asiento contable correspondiente al día 16 de Julio. quedaría registrado de la siguiente 
manera: 

A---1----A 

Castos de Administración 
Gastos de Viaje. viáticos 
No Deducibles 

l. V.A. Acrcditable 
Bancos 

Banco Méll:ico 

Sumas iguales 

Parcial 

2.250.00 
112.71 

2.700.21 

Debe Haber 
$ 2.362.71 

337.50 
2.700.21 

2.700.21 2.700.21 
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4 S AJUSTE ANUAL POR !NFLACION 

Una de las reformas fiscales sobresalientes del ejercicio 2002. aplicable a las personas 

morales. es Ja determinación del ajuste anual por inflación. en sustitución del cálculo del 

componente inflacionario de los créditos y deudas. En el ajuste sólo resulta un impone que 

sera de un ingreso o una deducción .. ya sea el ajuste anual por inflación acumulable o el 

ajuste anual por inflación deducible. Como recordaremos hasta el ejercicio 200 1. era viable 

tener cuatro resultados que tomarían pane en la Conciliación Contable Fiscal del 

contribuyente. 

En ésta reforma fiscal también cambiaron algunos de los conceptos que formaban parte de 

los créditos y las deudas. siendo una de ellas. la integración a los c.-éditos, de Jos saldos a 

favor de contñbuciones que se tengan. y serán créditos a partir del día siguienlc en que se 

presente la declaJ"ación donde se manifiesten. hasta la fecha en que se compensen. acrediten 

o se reciba su devolución y en las deudas se considerarán las contribuciones que se causen 

desde el último día del período al que correspondan y hasta el día en que deban pagarse. 

Para Ja aplicación del ajuste~ el tipo de cambio refeñdos para los créditos y deudas. es 

estimado. al igual que el INPC del mes de Diciembre 2002 en la detenninación del factor 

de ajuste anual. 
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Determinación del Ajuste Anual por Inflación 

PROMEDIO ANUAL DE LOS CREDITOS 

Saldos al Banmlxico Banmlxico T.C. l er dla Banmlxico Cliente Deudores Contribuciones 1 Total 
m.n. dlts del mes dltsam.n. dh·crsos a favor 

3l·Ene·02 83,598.32 9,635.21 9.1254 87,925.15 91,853.02 21,023.01 14,528.00 
28-Feb-02 105,483.94 11,453.63 9.3267 106,824.56 46,325.89 10,210.00 0.00 
31·Mar-02 96,578.00 8,105.55 9.9563 80,701.29 45,988.03 30,210.00 75,698.00 
30·Abr·02 83,215.02 4,304.52 10.0025 43,055.95 79,500.32 28,961.00 31,025.00 
31·May·02 41,395.55 4,133.77 9.8761 40,825.53 75,236.44 10,210.00 0.00 
30·Jun-02 98,415.74 10,221.64 9.4085 96,170.30 85,930.00 20,154.00 0.00 
3l·Jut-02 100,598.02 4,992.54 9.3324 46,592.39 88,632.87 15,896.14 0.00 

3l·Ago-02 83,215.88 9,630.lt 9.9234 95,565.42 99,654.61 11,896.14 0.00 
30·Sep-02 40,998.96 5,224.09 9.0184 47.l 12.94 58,965.30 10,896.00 0.00 
31·0ct-02 98,632.47 5,894.75 9.6579 56,930.93 70,550.78 20,210.00 3,256.00 
30·Nov·02 86,444.10 4,311.99 9.7150 41,891.00 90,526.33 16.520.00 0.00 
3l·Dic-02 65,984.88 6,788.19 9.5020 64.501.38 560,021.00 18,520.00 3.254.00 

Suma de saldos 984,560.88 808,096.84 l,393,184.59 214,706.29 127,761.00 3,528,309.60 

No.de meses ___ 12 12 12 12 12 
Saldo promedio anual ~ 67.341.40 116,098.72 _11892. l 9 10,646.75 294,025.80 
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Delenninación del Ajuste Anual por Inflación 

PROMEDIO ANUAL DE LAS DEUDAS 

Saldos al Provctdores Proveedores T.C. lerdla Provcedoress Acreedores¡ Contribuciones 1 Total 
mn. dlls del mes dllsam.n. diversos 

31-Ene-02 183,6l9.20 9,826.74 9.12l4 89,672.89 36,598.00 190,658.00 
28-Fcb-02 125,365.02 13,772.12 9.3267 128,448.42 36,598.00 120,215.00 

31·Mar-02 134,589.32 19,632.98 9.9563 195,471.84 60,598.00 179,563.00 

30-Abr-02 143,589.47 14,l20.00 I0.002l 14l,236.JO 14,l98.00 178,890.00 
31·May-02 101,056.33 9,176.12 9.8761 90,624.30 42,013.00 ll4,562.00 

30-Jun-02 138,9l8.99 8,94l.87 9.4085 84,167.22 22,013.00 146,ll2.00 

31-Jul-02 80,2l4.78 11,627.28 9.3324 108,510.40 13,l98.00 lll,523.00 

31-Ago-02 123,0ll.19 9,466.45 9.9234 93,939.35 45,598.00 176,350.00 
30-Sep-02 100,320.20 14,598.32 9.0184 131,653.49 20,998.00 184,536.00 

31-0cl-02 139,6ll.88 13,097.71 9.6l79 126,496.35 39,l63.00 160,152.00 
30-Nov-02 115,6l4.55 12,6ll.32 9.7150 122,907.56 19,563.00 160.523.00 
31-Dic-02 201,698.00 18,l6013 9.5020 176,359.31 12.563.00 75,236.00 

Sama dt 111dos 1,l87,812.93 1.493,487.43 364,301.00 1,878,360.00 5,323,961.36 

No.dtmt!tS 12 12 12 12 
Saldo promedio mal ...!.E:llUi 124,457.29 30,3l8.42 ll6,530.00 443,663.4l 



Para el factor de ajuste anual referimos : 

INPC del último mes del ejercicio que se trate 

F.A.A.= 

INPC del último mes del ejercicio anterior 

Sustituyendo : 

372.476 

F.A.A.= 

351.418 

Promedio anual de las deudas 

menos: 

Promedio anual de los créditos 

Diferencin 

F.A.A. 

-1 

Ajuste anual por inflación acumulable 

= 0.0599 

443.663-45 

294.025.80 

149.637.65 

0.0599 
8.963.29 
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CONCILIACION CONTADLE l'ISCAL 
EJERCICIO 2002 

(Partiendo de ingresos) 

CONTADLE FISCAL 
Ingresos: 
Ventas $ 14.890,861.00 14,890,861.00 
Ingreso venta activo fijo 37,000.00 
Intereses a favor 5,623.00 5,623.00 
Utilidad cambiaría 18,491.00 18,491.00 
Utilidad venta activo fijo 6,812.44 
Ajuste anual por inflación acumulable 8,963.29 

Ingresos acumulables ISR y base de PTU 14.951,975.00 14,930.750.73 

Deducciones 
Bonificaciones s/ventas 1,364,410.00 1,364,410.00 
Costo de ventas 10,840,828.00 
Compras 10,891,763.00 
Costo de venta activo fijo 26,385.42 
Gastos de Venta 1,806. 771.40 1,806,771.40 
Depreciación contable (85,447.91) 
Gastos No Deducibles ( 14,258.30) 
Depreciación Fiscal 95,238.76 
Gastos de Administración 774,330.60 774,330.60 
Gastos No Deducibles (6,110.70) 
Intereses a cargo 4,781.00 4,781.00 
Comisiones bancarias 4,918.00 4,918.00 
Pér-dida cambiaría 27,639.00 27,639.00 

14,850,063.42 14,864,034.85 

Utilidad contable.. rascatl y base para P.T.U. 101,911.58 66.715.88 
Tasa aplicable 35% 

Impuesto Sobre la Reata y P.T.U. 23,350.56 

Pagos provisionales de ISR 22,560.00 
JSR retenido por bancos 456.32 

Impuesto Sobre Ja Renta a cargo 334.24 

P.T.U. 

14,890,861.00 
37,000.00 

5,623.00 

18,491.00 

14,951,975.00 

1,364,410.00 

10,891, 763.00 

26,385.42 
1,806, 771.40 

(14,258.30) 

774,330.60 
(6,110.70) 

4,781.00 

4,918.00 
27,639.00 

14,880.629.42 

71,345.58 

10% 

7,134.56 
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CONCIL.IACION CONTADLE FISCAL. 
EJERCICIO 2002 

(Partiendo del resultado del ejercicio) 

Utilidad contable al 31 de Diciembre de 2002 

Mlis Ingresos .. ~i§cales : 

Utilidad venta activo fijo 

Ajuste anual por- inOación acumulable 

Más Dcduccione11 Contables : 
Costo de ventas 

Depreciación contable 

Gastos No Deducibles 
Costo de venta activo fijo 

Menos Ingresos Contables : 
Ingreso por venta de activo fijo 

l\leaos Deducciones Fiscales : 
Compras 

Depreciación fiscal 

UCilidad f"ucal y base para P.T.U. 

FISCAL. 

$ 101.911.58 

6.812.44 
8.963.29 

15.775.73 

10.840.828.00 
85.447.91 
20.369.00 

26.385.42 

10,973.030.33 

37.000.00 

37.000.00 

10.891.763.00 
95.238.76 

10,987,001.76 

66.715.88 

P.T.U. 

101.911.58 

10.840,828.00 

20,369.00 

10,861.197.00 

10,891.763.00 

10,891.763.00 

71.345.58 
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CONCLUSIONES. 

En relación a los cálculos y decisiones que se deben realizar en la 

detenninación del impuesto anual definitivo de las personas morales. que 

tributen en el régimen general de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. se 

decidió elaborar este material. que debe servir de apoyo y guía para quién se 

vea involucrado en el ámbito fiscal. 

Se analizaron las disposiciones fiscales que pueden de alguna manera facilitar 

el trabajo que conlleva el trabajo de detenninar un cierre fiscal. La aplicación 

de las consideraciones que se 1nencionaron en este trabajo 9 como el decreto de 

exención de pago del Impuesto al Activo. la deducción inmediata de 

inversiones. y las disposiciones vigentes para la presentación de pagos 

provisionales y la declaración anual del ejercicio de las personas morales; 

tienen también la finalidad de dar a conocer de manera anticipada al periodo 

de elaboración del cierre fiscal. las opciones que pueden beneficiar al 

contribuyente. ya sea en la labor administrativa o en el aspecto financiero para 

el pago de los impuestos de los cuáles sea sujeto el contribuyente. 

Las opciones que tiene el comribuyente en el cálculo de los impuestos de los 

cuáles sea sujeto. conlleva a la realización de una planeación contable y fiscal 

para ctnnplir correcta y oportunarncnte con las nonnas jurídicas en materia 

fiscal .. adernás de C\'itar posibles infracciones. 
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Es necc!'sario recordar que toda persona que se vea involuc.-ada en la labor 

contable y fiscal. debe de estar siempre pendiente de las disposiciones fiscales 

que se publican día a día. sabiendo que la actualización en este ámbito, es una 

de las razones primordiales de ejercer con seguridad. de manera decisiva y 

cP1Tecta. Por tanto se debe tener presente que al detenninar las contribuciones, 

de la manera mús apegada a las disposiciones fiscales. evitará posibles 

contro,·ersias con las autoridades fiscales respecto de deducción y facilidades 

que haynn sido otnrg.ndas. 

Las disposiciones a las cuáles se hizo referencia. deben de fortalecer la 

seguridad jurídica de los contribuyentes y combatir la evasión fiscal, sin 

embargo. se debe reconocer que las condiciones t:conómicas y políticas en 

nuestro país, han ocasionado que en materia tributaria se hayan generado 

retrocesos que seg11nunente serán superados en los años futuros, WJa vez que 

se tengan las condiciones propicias para lob-rar la tan anunciada y esperada 

Refonna Fiscal Integral. 
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